
  

CONSILIUL CENTRULUI NAȚIONAL 

AL CINEMATOGRAFIEI 

 

HOTĂRÂRE nr. 16/25 din 10.09.2025 

mun. Chișinău   

 

         În conformitate cu prevederile Legii cinematografiei nr.116 din 03.07.2014, Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea instituţiei publice CNC și al Regulamentului de finanţare a Cinematografiei, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului RM nr. 846/2015, precum și al procesului verbal nr.16 din 10.09.2025 al ședinței 

Consiliului Centrului Naţional al Cinematografiei,  

 

                                        CONSILIUL HOTĂRĂȘTE:  

 

1. A aproba cererea de finanțare pentru Festivalul de Film ”Moldox”, depusă de către A.O. Moldox, în 

sumă de 300 000 MDL. 

S-a votat:   

Pro – 4 

Contra – 0 

Abțineri – 0 

Absent – 1 (Dna Marina ȘUPAC)  

 

 

 

Președinte al Consiliului                                                                            Valentina IUSUPHODJAEV 

 

Membri ai Consiliului                                                                                                Dumitru MARIAN 

 

Lilia BOSTAN 

 

Adriana DEREVICI 

 

 


